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vejledningen blive samlet i en ny institution, der 
benævnes Ungdommens Uddannelsesvejled- 
ning (UU). Den nye vejledningsinstitution vil til- 
føre vejledningen et kvalitetsløft, der betyder 
færre fejlvalg og færre omvalg. Det er planen, at 
der med hjemmel i loven skal udstedes regler, 
der sikrer, at den afleverende skole og UU tager 
konkret stilling til hver enkelt ansøger til en 
gymnasial uddannelse. Det vil bidrage til et 
mere kvalificeret valg af ungdomsuddannelse. 

Efter de eksisterende regler træffer gymnasie- 
eleverne selv afgørelse om oprykning til næste 
klasse. Eleverne kan dermed tilsidesætte skolens 
råd om eventuelt at gå ud eller gå et klassetrin 
om. De nuværende erfaringer tilsiger, at elever, 
der har modtaget et sådant råd, ofte melder sig 
ud senere. Det er regeringens opfattelse, at der 
skal foretages en opstramning af reglerne på 
dette punkt. Der vil derfor blive lagt op til, at 
rektor/forstander får beføjelse til at forhindre 
oprykning til næste klassetrin i de særlige tilfæl- 
de, hvor det faglige niveau ikke er tilfredsstillen- 
de. 

Kravene om mødepligt skal indskærpes. Des- 
uden vil der blive lagt op til en styrkelse af kra- 
vene om elevernes aktive deltagelse i undervis- 
ningen og i arbejdet med opgaver og projekter. 
Resultatet af elevernes indsats skal både kvanti- 
tativt og kvalitativt leve op til de krav, der er 
fastsat af skolen og faglæreren. Med relation til 
deltagelsespligt og målene for elevernes indsats 
skal der fastsættes procedurer for vejlednings- 
og udviklingssamtaler med eleverne. For elever, 
der tilsidesætter deltagelsespligten eller har 
vanskeligheder ved at leve op til kravene, kan 
proceduren omfatte særlige aftaler om elevens 
indsats og om vilkårene for fortsat deltagelse i 
undervisningen. 

2.1 Uddannelsesprofiler 
Et udbud af fire særskilte gymnasiale ungdoms- 
uddannelser med hver sin klare profil, som har 1 
udgangspunkt i de unges forudsætninger og in- 
teresser, vil udgøre valgmuligheder; som kan bi- 
drage til at motivere, engagere og aktivere de 
unge og dermed styrke deres faglige udbytte. 

Det er vigtigt, at de forskellige profiler er ud- 
tryk for en reel forskel i uddannelsernes ind- 
hold. Forskelle -  såvel som ligheder -  mellem de 
fire gymnasiale uddannelser skal fremstå tyde- 
ligt, og de særlige uddannelsesprofiler skal præ- 
ge undervisningen fra starten. En sådan tydelig- 
gørelse vil i kombination med en styrket vejled- 

ning kunne kvalificere de unges valg af uddan- 
nelse. 홢 홢 홢 V 홢 홢 

2.1.1 Det almene gymnasium 
Profilen for det nye almene gymnasium skal 
skærpes gennem en opprioritering af målrettet 
faglighed med vægt på tydeligere mål for faglig 
viden og færdigheder og for faglige kompeten- 
cer. Fagligheden skal styrkes, og det skal stå 
klart, at det almene gymnasium henvender sig 
til unge, der inden for et bredt fagligt spektrum 
interesserer sig for viden, fordybelse, perspekti- 
vering og abstraktion, og som primært sigter 
mod lange videregående uddannelser. Som et 
integreret led i opbygning af studiekompeten- 
cen skal uddannelsen have et ajourført dannel- 
sesperspektiv med vægt på en integreret faglig 
og personlig kompetenceudvikling og på udvik- 
ling af personlig, social og kulturel identitet. 

2.1.2 Studenterkursus 
For unge med særlig gode forudsætninger skal 
der fortsat være mulighed for at aflægge en stu- 
dentereksamen efter et 2-årigt kursusforløb på 
studenterkursus -  med samme mål som en stu- 
dentereksamen fra en gymnasieskole. Et 2-årigt 
forløb på studenterkursus skal -  på samme 
måde som i dag -  adskille sig tydeligt fra det 
2-årige hf, således at de to uddannelser fortsat 
har forskellige målgrupper. ' 

2.1.3 Højere forberedelseseksamen 
Hf skal fortsat have som kendetegn at være den 
mest fleksible af de gymnasiale uddannelser og 
henvende sig til et bredt spektrum af uddannel- 
sessøgende med forskellige forudsætninger og 
mål. Hf skal i struktur og indhold præges af 
fleksibilitet, så undervisningen kan tilrettelæg- 
ges i overensstemmelse med kursisternes meget 
forskellige behov. Hf skal fortsat være generelt 
kompetencegivende til alle videregående ud- 
dannelser, men vil typisk have sigte mod de kor- 
te og mellemlange videregående uddannelser. 
Hf bevarer sin grundlæggende dobbeltstruktur, 
dels som 2-årig uddannelse, fortrinsvis placeret 
på gymnasieskoler, dels som enkeltfagssystem 
for voksne, fortrinsvis placeret på VUC. 

Det 2-årige hf skal præges af en ny faglighed 
med udvidet samspil mellem fagene og med 
vægt på det praksis- og anvendelsesorienterede. 
Der skal være bedre muligheder for en fleksibel 
organisering og tilrettelæggelse af undervisnin- 
gen. Institutionerne skal kunne udbyde et fleksi- 
belt undervisningstilbud i overensstemmelse 


